
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. 1 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 03 de Maio de 2023 

ATOS DA CPL: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N° 003/2023 

A Pr ura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem tomar 
p' r resultado do julgamento da habilitação da Tomada de Preços de n° 

X023: Licitantes habilitados: CAMARA & SANTOS CONSTRUCOES E 
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.960.012/0001-80. Licitantes inabilitados: 
E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 
17.560.794/0001-40 (ITEM 8.2.3.); J R SERVICOS DE ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ: 38.204.197/0001-53 (ITENS 8.3.1., 8.3.2., 8.3.3. E 8.3.4.) e 
M. A. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 18.917.544/0001-
88 (ITEM 8.2.3.). Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal 
do Município https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à publicação e 
ainda fica notificados os licitantes para às 09:h:00mn (nove horas), do dia 
11/05/2023, para a 2a Sessão Publicado para abertura e julgamento das 
propostas de preços. 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDlO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
L 

ISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N° 004/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem tomar 
público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de Preços de n° 
004/2023: Licitantes habilitados: CAMARA & SANTOS CONSTRUCOES E 
CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.960.012/0001-80 e 123 
CONSTRUTORA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
29.578.882/0001-59. Licitantes inabilitados: E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES 
E SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 17.560.794/0001-40 (ITEM 8.2.3.); J R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.204.197/0001-53 (ITENS 
8.3.1.); L F C CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 48.959.354/0001-94 (ITENS 
7.5.1., 8.2.1., 8.2.8. E 8.3.1.) e M. A. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 
LTDA - CNPJ: 18.917.544/0001-88 (ITEM 8.2.3.); RF CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 34.041.869/0001-04 (ITENS 7.5.1.. E 8.2.3.). 
Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do processo aos 
interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à publicação e ainda fica 
notificados os licitantes para às 09:h:00mn (onze horas), do dia 12/05/2023, 
para a 2a Sessão Publicado para abertura e julgamento das propostas de 
preços. 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS DE N° 005/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL verr 
tomar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 005/2023: Licitantes habilitados: CAMARA & SANTOS 
CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 34.960.012/0001-80 E 
123 CONSTRUTORA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
29.578.882/0001-59. Licitantes inabilitados: E L F TEIXEIRf+ 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 17.560.794/0001-4C 
(ITEM 8.2.3.); J R SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
38.204.197/0001-53 (ITENS 8.3.1.) e M. A. EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA - CNPJ: 18.917.544/0001-88 (ITENS 8.2.1. E 8.2.3.) 
Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do Municípic 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do processe 
aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo de 05 (cinco; 
dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à publicação e 
ainda fica notificados os licitantes para às 11:h:00mn (onze horas), do dia 
11/05/2023, para a 2° Sessão Publicado para abertura e julgamento da 
propostas de preços. 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 \ 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO

"7 Presidente da Comissão I 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 04 de Maio de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3355 

O Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhes são permitidas pelo art. 23, inciso XIII e demais 
instrumentos normativos pertinentes, 

RESOLVE: 

Art. 1° -NOMEAR o(a) Sr(a). Bruna Alves de Sousa, no cargo em 
comissão de Vice-Diretor Escolar da Creche Municipal Margarida 
Pereira da Silva, Símbolo , vinculado(a) a Secretaria de Educação 
desta Prefeitura Municipal. 

Art. 2° - Proceda-se com as anotações de praxe em sua pasta 
funcional, com produção dos efeitos decorrentes. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de maio de 2023. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 
03 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:D7A720A8 

GABINETE 
PORTARIA GP/PMP N° 088/2023 

O Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhes são permitidas pelo art. 23, inciso XIII e demais 
instrumentos normativos pertinentes, 

RESOLVE: 

Art. 1° -NOMEAR o(a) Sr(a). Scarlate da Silva Sousa Formiga, no 
cargo em comissão de Gerente da Gerência da Rede Municipal de 
Proteção Social de Média e Alta Complexidade, Símbolo , 
vinculado(a) a Secretaria de Assistência Social desta Prefeitura 
Municipal. 

Art. 2° - Proceda-se com as anotações de praxe em sua pasta 
funcional, com produção dos efeitos decorrentes. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
os retroativos a 01 de maio de 2023. 

ete do Prefeito Constitucional de Pombal. Estado da Paraíba, em 
03 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:77840107 

GABINETE 
PORTARIA GP/PMP N° 089/2023 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
POMBAL, Estado da Paraíba, no uso das atribuições Legais, que lhe 
são conferidas pelo art. 23, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDOo pedido constante do Processo Administrativo n° 
0194/2023, o parecer da PGM constante dos autos, bem como a 
existência de previsão legal na Lei Municipal n° 717/91 e alterações 
posteriores; 

RESOLVE: 

Art. 1° -CONCEDER, pedido de LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR (SEM VENCIMENTOS),formulado 
pelo(a) servidor(a) público(a) municipal Johenna da Silva Batista, 

ocupante do cargo público efetivo deEducador Social — Mat.: 0776, 
lotado(a) no(a) Secretaria de Assistência Social, deste município, até 
31 de dezembro de 2023. 

Art. 2°- Registre-se a concessão do benefício no assentamento 
individual do(a) servidor(a), com envio de cópia da portaria ao 
servidor para produção dos fins de direito. 

Art. 3°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Pombal, Estado da Paraíba, em 
03 de maio de 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional de Pombal-PB 

Publicado por: 
Fernanda Priscila de Souza Bandeira 

Código Identificador:266E2D45 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N°003/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tornar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 003/2023: Licitantes habilitados: CAMARA & SANTOS 
CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA - CNPJ: 
34.960.012/0001-80. Licitantes inabilitados: E L F TEIXEIRA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 
17.560.794/0001-40 (ITEM 8.2.3.); J R SERVICOS DE 
ENGENHARIA LIDA - CNPJ: 38.204.197/0001-53 (ITENS 8.3.1., 
8.3.2., 8.3.3. E 8.3.4.) e M. A. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS 
LIDA - CNPJ: 18.917.544/0001-88 (ITEM 8.2.3.). Obs.: O quadro de 
julgamento de habilitação está no Portal do Município 
https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista do 
processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil seguinte 
à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 09:h:00mn 
(nove horas), do dia 11/05/2023, para a 2° Sessão Publicado para 
abertura e julgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 

SIL VINO ALBER TO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:2A69862' 

 v 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N°004/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tomar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 004/2023: Licitantes habilitados: CAMARA & SANTOS 
CONSTRUCOES E CONSULTORIA LIDA - CNPJ: 
34.960.012/0001-80 e 123 CONSTRUTORA, CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA - CNPJ: 29.578.882/0001-59. Licitantes 
inabilitados: E L F TEIXEIRA CONSIRUCOES E SERVICOS 
EIRELI - EPP - CNPJ: 17.560.794/0001-40 (ITEM 8.2.3.); J R 
SERVICOS DE ENGENHARIA LIDA - CNPJ: 38.204.197/0001-53 
(ITENS 8.3.1.); L F C CONSTRUCOES LIDA - CNPJ: 
48.959.354/0001-94 (ITENS 7.5.1., 8.2.1., 8.2.8. E 8.3.1.) e M. A. 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LIDA - CNPJ: 
18.917.544/0001-88 (ITEM 8.2.3.); RF CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - CNPJ: 34.041.869/0001-04 (ITENS 7.5.1.. E 
8.2.3.). Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do 
Município https://www.princesa.pb.gov.br/licitanoes. Fica aberto vista 
do processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil 

www.diariomunicipal.com.br/famup 44 



Paraíba, 04 de Maio de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3355 

seguinte à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 
09:h:00mn (onze horas), do dia 12/05/2023, para a 2'° Sessão 
Publicado para abertura e julgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 

SILV/NO ALBERTO FELIX ISID7O 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador.54C27EFD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 

DE PREÇOS DE N°005/2023 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, através do Presidente da CPL vem 
tomar público o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de 
Preços de n° 005/2023: Licitantes habilitados: 123 CONSTRUTORA, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA - CNPJ: 29.578.882/0001-59. 
Licitantes inabilitados: E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI - EPP - CNPJ: 17.560.794/0001-40 (ITEM 
8.2.3.); J R SERVICOS DE ENGENHARIA LIDA - CNPJ: 
38.204.197/0001-53 (ITENS 8.3.1.) e M. A. EMPREENDIMENTOS 
E SfjVICOS LIDA - CNPJ: 18.917.544/0001-88 (lIENS 8.2.1. E 

Obs.: O quadro de julgamento de habilitação está no Portal do 
snicípio https://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes. Fica aberto vista 

do processo aos interessados para conhecimento dos autos, sendo o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro dia útil 
seguinte à publicação e ainda fica notificados os licitantes para às 
II:h:00mn (onze horas), do dia 11/05/2023. para a 2° Sessão 
Publicado para abertura ejulgamento das propostas de preços. 

Princesa Isabel-PB, 03 de maio de 2023 

SILVINOALBERTO FELIX ISLDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:489A6E13 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONVOCAÇÃO DO 2° COLOCADO PARA ASSINATURA DE 

CONTRATO 

PKEGAO PRESENCIAL N°0004/2023. 

A Prefeitura Municipal de Quixaba - PB, através da sua Pregoeira 
Oficial, convoca as empresas: O MUNDO DA COR LTDA - CNPJ 
N°02.357404/0001-15, sediada na Rua Pedro Firmino, 188, Centro, 
CEP: 58.700-070 -- Patos — PB e C. PINHEIRO E CIA LTDA —
CNPJ N° 09.286.691/0001-06, sediada na Rua Jeová Bezerra, 56, 
Bairro Centro — Patos — PB, vencedoras em 2° lugar do PROCESSO 
LICITATORIO PREGÃO PRESENCIAL N° 0004/2023, para no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer à sede da Prefeitura 
Municipal de Quixaba/PB, para assinar contrato de prestação de 
serviços. 

Quixaba — PB, 03 de maio de 2023. 

ALLANE CANDEIA DE MACEDO GUEDES 
Pregoeira Oficial. 

Publicado por: 
Allane Candeia dc Macedo Guedes 
Código Identificador:002B4BE3 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE 1° ADITIVO PRAZO DE CONTRATO N° 

084/2022. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar a construção de 
um Ginásio no município de Quixaba/PB, assegurado pelo 
Convênio n°397/2021, em conformidade com o Decreto Estadual 
n°33.884 de 03 de Maio de 2013, nos termos da Lei n°8.666, de 21 
de junho de 1.993 e alterações posteriores. Ditas obras deverão ser 
executadas de acordo com as condições e cláusulas expressas neste 
instrumento, especificações técnicas, proposta, cronograma fisico-
financeiro, projetos e instruções da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUIXABA, do Edital de TOMADA DE PREÇO N°001/2021, 
documentos esses que passarão a integrar o presente contrato, 
independentemente de transcrição. 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.070 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA; 4490-39 outros 
serviços de terceiros pessoa jurídica; 4490.51 Obras e Instalações; 
RECURSOS: Próprios e assegurado pelo Convênio n° 397/2021, 
em conformidade com o Decreto Estadual n°33.884 de 03 de Maio 
de 2013. 

CONTRATADO: AMETISTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIREL► — CNPJ N° 29.828.673/0001-16, sediada na Rua Severino 
Oliveira Braz, 1167, Maternidade — Patos — PB. 

VALOR: R$ 384.234,10 (trezentos e oitenta e quatro mil duzentos 
e trinta e quatro reais e dez centavos). 

DATA DA VIGENCIA: 03/04/2024. 
Publicado por: 

Allane Candeia de Macedo Guedes 
Código Identificador.EIA9BIEB 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/PB - AVISO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°00018/2023 - (PROCESSO 

LICITATÓRIO N°00031/2023) 

Toma-se público que o Município de Santa Cecilia/PB, Estado da 
Paraiba. por meio da Prefeitura Municipal, endereço na Av. Santa 
Cecilia. 214, Centro - Santa Cecília/PB, inscrito no CNPJ n`' 
01.612.643/0001-59, por intermédio da Secretaria de Assistência 
Social, torna público que, realizará Dispensa, com critério de 
julgamento menor preço por item, nos termos do art. 75, inciso 11 da 
Lei 14.133, de 01 de abril de 2021; Decreto n° 11.317, de 29 de 
dezembro de 2022, pretende realizar a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica no 
desenvolvimento profissional na forma remota e presencial, e 
acompanhamento da Gestão do Cadastro Único e Programa Bolsa 
Família, para Preparação de Documentos, Alimentação de 
Sistemas, Prestações de Contas online e Programas e Projetos do 
Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Cecilia/PB, 
podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no 
prazo de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, oportunidade 
em que a administração escolherá a mais vantajosa. Limite para 
apresentação da Proposta de Preços: 09/05/2023 às 13:00h. A 
proposta de preços deverá ser entregue no Setor de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Santa Cecília, endereço: Av. Santa Cecília, 
S/N, Centro — Santa Cecilia/PB, nos horários das 08:00h às 13:00h. 
em dias úteis ou pelo e-mail: Iicitacaoscpb~gmail.com até a data 
limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no 
Site Oficial do Município: https://santacecilia.pb.gov.br/, ou através 
do e-mail: Iicitacaosepbr✓gmail.com, ou ainda no Portal Nacional de 
Contratações Públicas — PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br, outras 
informações poderão ser obtidas na sala da CPL, endereço: Av. Santa 
Cecília, SM. Centro — Santa Cecilia/PB, nos horários das 08:00h às 
13:00h de segunda-feira a sexta-feira. 

Santa Cecilia/PB. 03 de maio de 2023. 

MARIA BETANIA DE SOUZA 
Agente de Contratação 

TOMADA DE PREÇO N°001/2021 

www.diariomunicipaLcom.br/famup 45 


